CONC«lMO DC CASTELO

GAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - 152 - Centro Fone; Oxx28-35471310 Fax: 0xx28-3547-120 i

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DP
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VEREADOR SAULO MARETO

MOÇÃO N° 001 I 2021

O Vereador abaixo-assinado, junto com os demais edis que subscrevem no uso de
suas atribuições legais, vem, respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, após ouvido o

® dispensada as demais formalidades regimentais, "MOÇÃO DE PROFUNDOEÍMR: aos FAMILIARES do Professor VALTAIR GOMES DA SILVA em virtude de seu
falecimento, ocorrido no último dia 13/11/2020, considerando sua relevante história de vida e
expressivo trabalho prestado ao Município de Conceição do Castelo/ES sobretudo no
campo da educação.

Requer, ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento á família
e  igualmente, as Unidades Escolares nas quais atuou dentro dos limites de nosso
Município, externando nossas condolências, reconhecimento e eterna gratidão.

JUSTIFICATIVA
Não importa o tempo de vida de alguém, mas sim a intensidade de tudo quanto viveu

e nos deixou, principalmente, quanto a seu legado pessoal: amizade, exemplos, ações,
valores, trabalho. Enfim, há pessoas que são como os cometas, os quais apesar de sua
passagem rápida a nossos olhos deixando um extenso rastro de luz e brilho.

A grandeza de uma pessoa se faz não em função de suas posses ou status tão
pouco por sua ocupação ou importância, mas pela dimensão de sua existência e caráter, por

® méritos, por esta razão, é incontestável o valoroso papel do jovem professorValtair Gomes da Silva - carinhosamente conhecido como "Valtair" ou "Vatt" - pra todos nós
para seus os familiares e, igualmente, para nosso Município considerando a relevância de
seu trabalho e sua intensa dedicação e serviços prestados á população conceiçoense
sobretudo, no campo da educação.

Assim, falar deste jovem educador, portanto, nos causa emoção e ao mesmo tempo
desperta uma profunda reflexão diante de sua história de vida, pois em seu semblante e
ações expressava toda seriedade, dedicação pública, bons serviços, doação ao próximo e
umildade, honra, amizade, simplicidade, alegria, aceitação, comprometimento, capacidade

de trabalho, força e espírito vitorioso, deixando-nos assim um modelo de vida a sequir e um
exemplo a imitar.

Valtair Gomes da Silva, nascido aos 23 de janeiro de 1977. era um dos filhos de
Flordelice Aguiar da Silva e Milton Gomes da Silva, além dos irmãos: Sandra Ivan Dioqo e
Gleide. Morador da rua Santo Antônio, n°32. Bairro Artur Soares, onde vivia com sua mãe e
sua irmã Gleide, sempre cultivou a alegria, a simplicidade, a amizade como elementos
essenciais em sua vida.

Torcedor do Clube de Regatas Vasco da Gama, veio de família humilde e lutadora,
tendo desde muito cedo iniciado no trabalho com a lavoura, na localidade de Monforte
Quente (interior do município) onde residia è já enfrentava com muita garra os desafios iunto
com a família na lida na roça.

Tamanhas eram as dificuldades, que abandonou os estudos por falta de condições e
diante da necessidade de se manter e colaborar com a renda familiar. Contudo, de espirito
aguerrido, sempre determinado, com foco em seus objetivos e seguro de seu potencial e
sonhos, com o decorrer dos anos, retornou os estudos cursando e concluindo o curso

Paiva", a noite. Em seguida, matriculou-se na Escola Estadual
Prof^ Aldy Soares Merçon Vargas" para fazer o curso Técnico em Contabilidade.